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Abstrakt / Abstract

Tento dokument je diplomová práce
Jana Tošnera. Jejím cílem je vytvoření
aplikace, která bude schopna zobrazit
celý Langweilův model Prahy v Unreal
enginu 5.

Hlavním úkolem je otestování všech
možných způsobů optimalizace scény a
následné vytvoření uživatelsky přívěti-
vého grafického rozhraní.

Optimalizační kroky byly sjedno-
cení materiálů, které využívali stejnou
texturu, využití instancovaných mate-
riálů, přeškálování textur na rozměry
v mocninách dvou, převedení textur s
velkým rozlišením na virtuální textury,
LOD textur a Nanite. Pouze využití
technologie Nanite mělo negativní vliv
na výkon aplikace.

Po dokončení optimalizace se přešlo
ke tvorbě samotné aplikace. Ta byla
upravována na základě zpětné vazby.
Nakonec proběhlo testování s pěti uži-
vateli. Přestože všem chyběla jedna
funkce, tak celkový dojem z aplikace
byl velice pozitivní.

Klíčová slova: unreal engine 5, Lan-
gweilův model Prahy, optimalizace, ren-
der, diplomová práce.

This document is diplom thesis of Jan
Tošner. Its goal is to create an applica-
tion, witch will be able to show whole
Langweil’s model of Prague in Unreal
engine 5.

The main task is to test bunch of ways
of optimizing the scene and then create
a user-friendly graphic interface.

Optimization steps were unification
of materials that used the same texture,
use of instanced materials, rescaling
of textures to dimensions in powers of
two, converting high resolution textures
to virtual textures, LOD textures and
Nanite. Only the use of Nanite tech-
nology had a negative effect on the
performance of the application.

After the optimization was com-
pleted, it was time to create the ap-
plication itself. It was modified based
on feedback. At the end, testing was
done with five users. Although everyone
was missing one function, the overall
impression of the application was very
positive.

Keywords: unreal engine 5, Lang-
weil’s model of Prague, optimization,
render, diplom thesis.

Title translation: Diplom thesis (Ap-
plication for viewing Langweil’s model
of Prague)
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvoření aplikace, která bude schopna zobrazit celý
Langweilův model Prahy v Unreal Enginu 51. Jelikož je tento model velice náročný na
zobrazení, bude potřeba využít různé metody optimalizace.

Motivace
Vykreslování velkých modelů v počítači bylo vždy náročné. Pokusy o vytvoření apli-

kace pro zobrazení Langweilova modelu Prahy v reálném čase již proběhly, avšak nebyly
úspěšné. Díky Unreal enginu 5 a jeho funkcím by mohla konečně tato aplikace vznik-
nout.

Největší problém celé aplikace je požadavek na zobrazení celého modelu z ptačího
pohledu s možností plynulého přechodu na prohlížení detailů budov. Bez tohoto poža-
davku by šlo model rozdělit na několik částí a mezi nimi přepínat, což by velice snížilo
nároky.

Využití
Výsledná aplikace bude součástí výstavy v Muzeu města Prahy2. Měla by umožňovat

prohlížení modelu z blízka s velice uživatelsky přívětivým rozhraním.
Aplikace má využívat dva monitory. Jeden bude 4K televize, která bude sloužit k

zobrazení modelu pro návštěvníky muzea. Druhý by měl být dotykový monitor, kterého
účelem bude jednomu uživateli umožnit ovládání.

Jak již ze zadání vyplývá, tak musí obsahovat minimálně několik funkcionalit. Za nej-
důležitější považuji umožnění pohybu ve 3D prostoru za účelem prohlížení modelu. Dále
by měla aplikace umožňovat spuštění předpřipravených průletů scénou. Další vlastností
jsou významná místa. Ta by se měla nějak zobrazovat, umožňovat přesun kamery na
pozici s pohledem na dané místo a také dát uživateli možnost navrhnout nové místo.
Návštěvník by si měl být schopen vytvořit snímek obrazovky a následně si ho nechat
zaslat na email. Nakonec by měla aplikace obsahovat možnost změny osvětlení.

1 Herní engine od firmy Epic Games https://www.unrealengine.com/en-US/unreal-engine-5
2 Muzeum města Prahy https://www.muzeumprahy.cz/
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Kapitola 2
Analýza

Je potřeba vytvořit aplikaci pro zobrazení Langweilova modelu Prahy. Abych dosáhl
použitelného výkonu aplikace, budu muset optimalizovat různé prvky v projektu. Kvůli
zjištění efektivity každého kroku je potřeba vymyslet způsob, jak sbírat data o výkonu
aplikace po každé úpravě.

2.1 Langweilův model Prahy
Langweilův model Prahy vyrobil Antonín Langweil, který před jeho dokončením bohužel
v roce 1837 zesnul [1].

Obrázek 2.1. Ukázka Langweilova modelu. Foto Miroslav Fokt

Papírový model
Antonín Langweil začal s výrobou papírového modelu Prahy v roce 1826. Inspiroval

se sádrovým modelem Paříže, který zhotovil Symphorien Caron. Přestože rozpracovaný
model pětkrát vystavoval, tak se mu nedařilo najít nikoho, kdo by jeho zálibu finančně
podpořil [2].

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Langweilův model Prahy

Dva měsíce před svojí smrtí oslovil tehdejšího prezidenta českého gubernia hraběte
Karla Chotku s prosbou, aby vystavil jeho dílo ve Vlasteneckém muzeu, které je dnes
známo jako Národní muzeum. Tato prosba byla bohužel odmítnuta. Rozpracovaný mo-
del po jedenácti letech tedy skončil na půdě v devíti bednách.

Langweilova vdova v roce 1840 úspěšně prodala model Ferdinandovi V., který ho
věnoval Vlasteneckému muzeu. Od něj ho následně převzalo Muzeum hlavního města
Prahy, které ho vlastní dodnes. Model byl v letech 1963-1969 restaurován [2].

Na obrázku 2.1 můžete vidět Klementinum, kde Langweil žil a také zde pracoval na
modelu Prahy.

Digitalizace
Na konci roku 2006 byla zahájena digitalizace modelu, která byla dokončena v roce

2009. Byl to velice technicky náročný projekt. Při rekonstrukci bylo nutné zvolit postup,
který vyhovoval všem omezením. Papírový model mohl být mimo prachotěsnou vitrínu
pouze v zimním období a také nesměl být venku déle než 3 měsíce. Bylo nutné využít
pouze optickou metodu digitalizace, avšak barva na modelu je citlivá na infračervené a
ultrafialové světlo [2].

Výsledný 3D model byl vytvořen za účelem prohlížení, zkoumání a vytvoření nových
aplikací jako je například tato. Dále se dá model samozřejmě využít i jako podklad při
rekonstrukci, kdyby se v budoucnosti nějaká část modelu poškodila.

2.1.1 Vlastnosti digitálního modelu

Model je vcelku veliký. Všechny potřebné soubory dohromady zabírají několik desítek
GB1. Jelikož stěny jsou v podstatě obdélníky, což lze v počítači reprezentovat například
dvěmi trojúhelníky, tak model nejde moc zjednodušit. Stromy byly velice zjednodušeny
na válec s elipsoidem. Naleznete je na obrázku 2.2. Původní stromy byly štětinové,
což v době digitalizace nebylo možné v takhle velkém množství použít, proto došlo ke
zjednodušení.

Obrázek 2.2. Ukázka Langweilova digitálního modelu se stromy.

1 Jednotka kapacity počítačové paměti.
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2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Části
Model je rozdělen na 5 hlavních částí: Malá strana, Nové město, řeka, stromy a výplně.

První dvě jsou následně ještě rozděleny na několik podsložek, které jsou pojmenované
iniciály a číslovkou. Malá strana je rozdělena na ms 01–ms 04 a Nové město na nm 01–
nm 06. Tyto složky již obsahují jednotlivé objekty. Budovy jsou mnohdy rozděleny
do několika objektů a jsou umístěny v podsložkách částí města. Řeka uchovává povrh
vody, ale i mosty. Výplně jsou povětšinou cesty nebo náměstí. Stromy i výplně jsou
reprezentovány jako jeden objekt.

Materiály
Každý objekt v modelu má svůj takzvaný materiál. Ten určuje vlastnosti povrchu pro

render. Příkladem těchto vlastností je napříkad průhlednost, matnost, lesklost a hlavně
barva. Barva je mnohdy nahrazena texturou. Většina objektů obsahuje více materiálů.
Například jeden materiál může popisovat zeď a druhý střechu.

Názvy

[…]

je jasné, tak to zde pro jistotu uvádím.

Po úpravě aplikace na dva monitory nároky velice stouply. Oba displeje také měly
větší rozlišení, než monitor, který jsem využíval k testování při optimalizaci. Sice byla
aplikace použitelná a svému účelu posloužila dobře, avšak nižší snímky za sekundu byly
viditelné.

Při rozhovoru s lidmi během testování jsme přišli ještě na pár možností, jak by šla
aplikace ještě optimalizovat. První možnost byla zmíněna i v analýze, avšak tehdy jsem
se rozhodl ji pro jednoduchost nevyužít. Kdybych totiž upravil nastavení nDisplaye na
dva počítače, kde by každý renderoval pouze jeden monitor, tak by se nároky na počítač
snížily zhruba na polovinu.

Druhý návrh spočíval v osvětlení pomocí Lumenu. Údajně je velice náročný a jeho
vypnutím bych mohl dosáhnout velikého zvýšení počtu snímků za sekundu. Vzhledem
k tomu, že hlavním smyslem aplikace je zobrazení papírového modelu Prahy, tak na-
hrazení osvětlení za méně realistické je dle mého názoru naprosto v pořádku.

Poslední věc, která mě napadá, je převedení projektu na novější verzi Unreal Enginu,
kde došlo k vylepšení mnoha funkcí včetně nDisplaye a Unreal Insights.
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Teoreticky by se aplikováním těchto úprav mohly snížit nároky aplikace, ale to je

potřeba ověřit. Bohužel mi ale nezbyl čas na vyzkoušení těchto zlepšení.

Grafické rozhraní
Na základě zpětné vazby od uživatelů je potřeba ještě trochu upravit ovládání apli-

kace. Přidání možnosti pohybu v globální rovině XY byla téměř jednohlasně žádaná
funkce. Podobně na tom bylo umožnění vypnutí průletů. I když si stěžoval pouze jeden
člověk na citlivost ovládání, tak ji i přes to plánuji snížit a to hlavně u přiblížení. Tyto
funkce mám v plánu určitě dodělat.

Další dvě úpravy požadovali pouze jednotlivci, ale také je dodělám do další verze.
První se týká počtu hlasů u významných míst. Chtěl bych je předělat tak, aby se při
vytvoření nastavili na 0 a mazali třeba na -5 hlasech. Druhá změna je také u významných
míst, ale týká se osvětlení. Při vytváření by se mělo ukládat i aktuální nastavení polohy
slunce. To by se automaticky přepínalo při zobrazení daného místa.

Přidání gesta na otáčení kamery okolo bodu uprostřed náhledu musím důkladně
zvážit. V mojí aplikaci jsou již dvě gesta na dva prsty naráz a tudíž by mohlo docházet
k omylnému vyhodnocení akce.

Poslední návrhy jsou nutné probrat s odborníky z muzea. Jedná se o možnost zobra-
zení informací u předpřipravených míst. Další úprava by přidala aktuální mapu Prahy
místo čtverečkové sítě. Třetí funkce nejvíce zasahuje do aktuálního rozložení. Ta by
měla umožnit přepnutí náhledu či mapy do zobrazení na celou obrazovku.

Po konzultaci s odborník z muzea a aplikování těchto změn bych možná ještě provedl
jedno testování s uživateli. Po té by měla být aplikace vhodná pro vystavení v muzeu
vedle originálního modelu.
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Příloha A
Zadání práce

• 1) Seznamte se s daty Langweilova modelu Prahy. Jmenná konvence, struktura a
rozsah dat, použité formáty. 3D Langweilův model dodá vedoucí práce.

• 2) Seznamte se s prostředím pro vývoj her Unreal 5. Soustřeďte se na optimalizační
techniky pro zobrazení rozsáhlých a paměťově náročných modelů (např. virtuální
textury, instance materiálů, LOD systém, progresivní načítání, paralelní rendering,
pixel streaming, nDisplay, ...).

• 3) Navrhněte měření náročnosti zobrazování scény (fps, draw calls, paměť, ...).
• 4) Optimalizujte scénu s modelem s cílem snížit HW náročnost při zachování detailu

a s předpokladem pro rendering na dvě obrazovky současně, jednu s 4K rozlišením a
druhou FullHD (cca 2K). Postupně zaznamenávejte optimalizační kroky a zhodnoťte
jejich důležitost a příspěvek ke snížení náročnosti scény.

• 5) Navrhněte a implementujte aplikaci pro prohlížení modelu na dvou obrazovkách.
Jedna bude dotyková (horizontální stůl, 2K rozlišení), druhá bude pouze zobrazo-
vací (4K rozlišení). Dotyková obrazovka bude umožňovat interakci s modelem, není
nutné aby se na obou obrazovkách zobrazoval stejný pohled na model. Minimální
implementovaná funkcionalita: pohyb po modelu (létání/chození), zapnutí předpři-
pravených průletů, znázornění významných míst a přepnutí do pohledu na ně, návrh
nového významného místa, vytvoření si screenshotu z modelu, změna osvětlení.

• 6) Návrh a implementaci uživatelského rozhraní aplikace konzultujte průběžně s ve-
doucím práce a vybranými odborníky z Muzea města Prahy.

• 7) Proveďte uživatelské a výkonostní testování výsledné aplikace (s alespoň pěti uži-
vateli).
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Příloha B
Zkratky

B.1 Zkratky

LOD Level of Detail – Úroveň detailu.
KB kilobyte – Jednotka kapacity počítačové paměti.
MB megabyte – Jednotka kapacity počítačové paměti.
GB gigabyte – Jednotka kapacity počítačové paměti.
API Application Programming Interface – Rozhraní pro interakci většinou ve

formě knihovny.
LLM Low-Level Memory – Paměť přímo na grafické kartě.
POT Power Of Two – Mocnina dvou.
FPS Frames per second – Snímky za sekundu.
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