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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro prohlížení Langweilova modelu Prahy
Jméno autora: Bc. Jan Tošner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byla implementace aplikace pro prohlížení digitální kopie Langweilova modelu Prahy. Zadání předpokládá
využití Unreal Enginu a vhodných optimalizačních technik pro dosažení dostatečné rychlosti zobrazování v interaktivní
aplikaci určen pro Muzeum hlavního města Prahy. Návrh a implementace má být průběžně konzultována s odborníky
z muzea a mají být provedeny výkonnostní a uživatelské testy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jádro zadání práce bylo splněno. Autor vytvořil aplikaci umožňující interaktivní zobrazování modelu na dvou obrazovkách,
včetně ovládání aplikace pomocí dotykového rozhraní a dodatečných funkcionalit jako je definice a hodnocení významných
bodů, přepínání osvětlení, zasílání snímků obrazovky emailem. Autor také provedl základní uživatelský test a vyhodnotil
jeho výsledky. Za slabou část práce považuji optimalizaci zobrazování ve fázích analýzy, implementace i testování.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text popisuje základní možnosti optimalizace zobrazování scény v Unreal enginu, ale chybí konceptuální popis
zmiňovaných technik. V práci nejsou žádné odkazy na odborné články, které se zobrazovaní velkých modelů věnují. Kladně
hodnotím skutečnost, že autor podrobně dokumentuje kroky, které ve spojitosti s implementací v Unreal enginu a
souvisejícími konverzemi dat realizoval, domnívám se však, že nevyužil některé možnosti, které se v dané situaci nabízejí.
Zejména se jedná o možnost vytvoření atlasu textur, shlukování geometrie do větších prostorově kompaktních celků a
variabilní nastavení optimalizací enginu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je dobře čitelný. Místy je text až příliš popisný (jednotlivé kroky nutné pro konverzi dat nebo popis využití
ChatGPT), v práci jsou občasně formulace, které se příliš nehodí do odborného textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje použité zdroje. Obsahuje množství odkazů na programátorskou dokumentaci a diskusní fóra.
Neobsahuje však žádné reference na odbornou literaturu z komunity počítačové grafiky, která se věnuje problematice
zobrazování detailních modelů, zjednodušování geometrie, mapování textur, efektivního využití GPU, apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce naplňuje zadání ve smyslu vytvoření aplikace pro interaktivní prohlížení digitální verze Langweilova modelu
Prahy. Ovládání aplikace je intuitivní, rychlost zobrazování je při využití výkonného GPU na hraně přijatelnosti.
Z hlediska nastavení zobrazování modelu postrádám možnost zobrazení s měkčím ambientním osvětlením
(oblačná obloha bez intenzivního slunečního svitu), které by umožnilo lepší čitelnost detailů v úzkých zastíněných
uličkách.

Slabou stránkou práce je rozbor problému zobrazování daného modelu, chybějící identifikace úzkého hrdla
výpočtu a velmi základní výkonnostní testy. V úplném závěru práce (str. 62) jsou uvedena měření s velkým
rozptylem snímkové frekvence na cílové hardwarové konfiguraci v závislosti na různých nastaveních Unreal
enginu. Předpokládal bych, že tato měření budou provedena jako jeden z prvních testů a na základě těchto
měření budou identifikovány volby, které umožní co nejlepší nastavení pro daný model. To se týká i testování
vlivu technologie Lumen na kvalitu a rychlost zobrazování.

Práce neobsahuje v podstatě žádné odkazy na odbornou grafickou literaturu. Zakotvení práce v odborné
literatuře považuji za důležité zejména u závěrečné práce v magisterské studijní etapě. Práce nerozebírá zavedené
tradiční metody optimalizace scény pro zobrazování detailních modelů, jako jsou shlukování geometrie do dávek a
využívání atlasu textur, které by pro daný model mohly být přínosné. Testování rychlosti zobrazování ukazuje vliv
jednotlivých kroků provedených úprav modelu, nesnaží se však o podrobnější vyhodnocení a nalezení úzkého
hrdla výpočtu a důkladné využití možností Unreal enginu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě

1. Jaká je rychlost zobrazování modelu bez textur?
2. Lze určit jak rozšíření nDisplay ovlivňuje latenci zobrazování?

Datum: 27.8.2023 Podpis: